Дело № 1-369/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

7 ноября 2018 года г.Бугульма 

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Журавлёва Т.Х.,

с участием старшего помощника 

Бугульминского городского прокурора Ибрагимова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Григорьева Н.Ф., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>,

при секретаре Лысовой А.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов 20 минут до 9 часов 10 минут ФИО1, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления находясь по адресу: 

<

адрес> обладая познаниями в области изготовления наркотических средств 

<

данные изъяты>, кустарным способом незаконно изготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно хранил по вышеуказанному адресу, для личного потребления без цели сбыта, до изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 40 минут сотрудниками ОМВД России по Бугульминскому району в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на кухне на столе обнаружена и изъята одна полимерная бутылка, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно изготовил при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил в значительном размере для личного потребления без цели сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование жидкость в бутылке объемом 13 мл. является наркотическим средством - экстрактом 

<

данные изъяты>. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" изъятое наркотическое средство - 

<

данные изъяты> составляет значительный размер и относится к наркотическим средствам, список № наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен и относится к значительному размеру. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и суду показал, что 26 сентября утром находясь у себя дома на кухне, изготовил наркотическое средство. Готовый к употреблению наркотик он собрал в шприц и употребил, использованный шприц выкинул в мусорное ведро. Примерно в 10 часов он решил сходить в магазин. Когда вышел из квартиры, на лестничной площадке своей квартиры увидел сотрудников ОНК, которые с его письменного разрешения прошли в квартиру, где он указал на бутылку с наркотическим средством. После чего сотрудники ОНК пригласили двух понятых и приступили к осмотру места происшествия. В ходе осмотра места происшествия сотрудник ОНК изъял с кухонного стола бутылку с остатками наркотика и упаковал ее в пакет, горловину перевязал нитью, концы нити скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После чего на полу были обнаружены и изъяты пустая кастрюля, 2 пустые упаковки из под мака, 1 пустая бутылка из под растворителя, которые также были упакованы в полимерный пакет, перевязаны нитью и скреплены биркой. У него были изъяты смывы с рук. Сотрудником ОНК были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не было. Далее ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился, в ходе которого был установлен факт употребления им наркотических средств. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО3 в суде пояснил, что в поступила информация, о том, что ФИО1, по месту своего проживания по 

<

адрес>, занимается изготовлением и употреблением наркотических средств. 26 сентября примерно в 09 часов 40 минут в ходе ОРМ «наблюдения» был осуществлен выезд по месту проживания ФИО1. Прибыв на место, в подъезд почувствовали резкий запах растворителя, который свидетельствовал о возможном изготовлении наркотических средств. Примерно в 10 часов из 

<

адрес> вышел ФИО1. Они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что поступила информация о том, что он изготавливает дома наркотические средства. ФИО1 пояснил, что 26 сентября находясь у себя дома, изготовил наркотическое средство, для собственного употребления, без цели сбыта, добровольно наркотическое средство выдавать сотрудникам не собирался, часть наркотика он употребил, а часть наркотического средства, а именно остатки остались в бутылке, которая находится у него дома на кухне, на столе. После чего с письменного разрешения ФИО1 они прошли в его квартиру, где он указал на бутылку с жидкостью внутри. После чего были приглашены двое понятых. Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, после чего приступили к осмотру места происшествия. В ходе осмотра места происшествия он изъял с кухонного стола бутылку с жидкостью внутри и упаковал ее в полимерный пакет, горловину перевязал нитью, концы нити скрепил бумажной биркой. ФИО1 пояснил, что бутылка принадлежат ему, в бутылке находятся остатки наркотика. На полу были обнаружены и изъяты пустая кастрюля, 2 пустые упаковки из под мака, 1 пустая бутылка из под растворителя, которые также были упакованы. У ФИО1 были изъяты смывы с рук. После чего были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не было. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился, в ходе освидетельствования был установлен факт употребления ФИО1 наркотических средств. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО4 суду дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3

Свидетель ФИО5, показания которой оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что 26 сентября она от ФИО1 узнала, что он находясь дома, изготовил наркотическое средство, которое употребил, а часть наркотического средства осталась в бутылке. Примерно в 10 часов, когда он вышел из квартиры увидел сотрудников ОНК, которые сообщили, что поступила информация о том, что он изготавливает дома наркотические средства. После чего ФИО1 признался, что изготовил и употребил наркотическое средство, также он пояснил, что дома на кухне находится бутылка с остатками наркотического средства. Сотрудники ОНК в присутствии понятых изъяли вышеуказанные бутылке с остатками наркотического средства, а также кастрюлю, в которой ФИО1 изготавливал наркотик, бутылку из под растворителя и 2 пустые упаковки из-под мака. Также ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он изготовил и употребил, для того, чтобы облегчить боль. ФИО1 она может охарактеризовать только с положительной стороны, по характеру он спокойный, отзывчивый хозяйственный, работящий, хороший отец, принимает активное участие в воспитании детей (л.д. 55 – 56).

Свидетель ФИО6, показания которой оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что 26 сентября примерно в 10 часов 05 минут она и молодой мужчина принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия по 

<

адрес>, где проживает ее сосед ФИО1. В квартире сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, после чего приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого на кухне на столе была обнаружена 1 полимерная бутылка с жидкостью внутри, которая была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что бутылка принадлежат ему, в бутылке находятся остатки наркотика, который он изготовил из семян мака 26 сентября в данной квартире, для собственного употребления, без цели сбыта, добровольно наркотическое средство выдавать сотрудникам не собирался. После чего на полу были обнаружены и изъяты пустая кастрюля, 2 пустые упаковки из под мака, 1 пустая бутылка из под растворителя, которые также были упакованы. ФИО1 пояснил, что при помощи растворителя, семян мака и других ингредиентов в данной кастрюле изготовил наркотик. Кроме того, у ФИО1 были изъяты смывы с рук. Сотрудниками были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не было (л.д. 66).

Свидетель ФИО7, показания которого оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.68).

Вина ФИО1 доказывается также письменными доказательствами, исследованными судом, а именно: - протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, РТ. В ходе осмотра места происшествия обнаружена и изъята: 1 полимерная бутылка с жидкостью внутри, упакован в полимерный пакет желтого цвета, горловина пере вязана нитью белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также обнаружены и изъяты: пустая кастрюля, 2 пустые упаковки из под мака, 1 пустая бутылка из под растворителя, которые упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (л.д.4-7); - протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: полимерный пакет желтого цвета горловина, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится полимерная бутылка, в которой ранее находилось наркотическое средство - экстракт маковой соломы; прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся конверты с ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, на которых каких-либо следов наркотических средств, сильнодействующих, психотропных веществ не обнаружено (в переделах чувствительности используемых методов); прозрачный полимерный пакет синего цвета, в котором согласно заключению эксперта N2 758 от ДД.ММ.ГГГГ находится полимерный пакет черного цвета, в котором находятся кастрюля с крышкой, пустая полимерная бутылка, пустая вскрытая упаковка из под кондитерского мака, в которых наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности используемых методов (л.д.57-57); - постановлением о признании и приобщение к материалам уголовного дела вещественных доказательств, где полимерный пакет желтого цвета горловина, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится полимерная бутылка, в которой ранее находилось наркотическое средство - экстракт маковой соломы; прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся конверты с ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, на которых каких-либо следов наркотических средств, сильнодействующих, психотропных веществ не обнаружено (в переделах чувствительности используемых методов); прозрачный полимерный пакет синего цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится полимерный пакет черного цвета, в котором находятся кастрюля с крышкой, пустая полимерная бутылка, пустая вскрытая упаковка из под кондитерского мака, в которых наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности используемых методов - осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.59) и другими материалами дела.

Анализ исследованных судом доказательств полностью изобличает подсудимого ФИО1 в совершении преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о наказании, суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, активное способствование в раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, но в то же время состоит на учете у врача нарколога.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и данных о личности подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с реальным отбытием наказания в виде лишения свободы, то есть с применением статьи 73 УК РФ. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов. Вторая (средняя) стадия. Активная зависимость. ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении и медицинской социальной реабилитации от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача нарколога по месту жительства, лечении в плановом порядке после окончания лечения у врача фтизиатра.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять своего местожительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно – осужденными, пройти лечение и медицинскую социальную реабилитацию от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача нарколога по месту жительства, лечение в плановом порядке после окончания лечения у врача фтизиатра.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в указанный выше срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья: Т.Х. Журавлёв

Приговор вступил в законную силу: «_____»____________2018 года

Судья: Т.Х. Журавлёв